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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na součinnost složek Integrovaného záchranného systému, podrobněji

pak na Katalog typových činností. Opírá se o pevný teoretický základ, ve kterém je před-

stavena bezpečnost a Integrovaný záchranný systém. Praktická část je uvedena analýzou

struktury vybraných typových činností. Dále se obrací směrem k praxi a prostřednictvím

strukturovaných rozhovorů sbírá data ze zásahů týkajících se TČ a z konkrétních zkušenos-

tí zástupců složek IZS.

Na základě těchto informací bylo zjištěno, že TČ jsou převážně spatřovány zástupci složek

IZS jako přínos, ovšem objevily se i určité nedostatky v rámci TČ či taktických zásahů

a z toho důvodu jsou navrženy podněty pro jejich zlepšení.

Klíčová slova: bezpečnost, hasičský záchranný systém, integrovaný záchranný systém,

katalog typových činností, policie české republiky, taktický zásah

ABSTRACT

This thesis focuses on the synergy of the components of the Emergency Rescue System,

more specifically on the Catalogue of Model Activities. It leans on a solid theoretical basis,

in which safety and the Emergency Rescue System are introduced. The practical part leads

with the analysis of the structure of chosen model activies. The following part shifts focus

to practice and, through structured interviews, collects data from operations, focusing

on heir procedures, as well as specific experiences of the representatives of the Integrated

Rescue System.

On the basis of this information it was found that the standard operation procedures were

predominantly seen by the representatives of the Integrated Rescue system components

as a benefit, however, certain deficiencies within the standard operation procedures

or tactical procedures appeared, and, for this reason, incentives for their improvement were

suggested.

Keywords: security, rire rescue system, emergency rescue system, catalog of model acti-

vities police of the czeck republic, tactical Intervention
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ÚVOD

Bezpečnost je jednou ze základních potřeb života člověka. Bezpečnost ovšem není samo-

zřejmostí. Příroda nám každý den přináší nějaké překvapení a naneštěstí je toto překvapení

dost často nepříjemné a přichází ve formě nějaké mimořádné události (dále jen MU),

se kterou se musíme vypořádat. Pokud už k takové nešťastné události dojde, jaké máme

možnosti se na ni připravit a bez velkých ztrát ať už na majetku či životech ji přečkat?

Kdo nám pomůže, když si svépomocí už nedovedeme poradit a naše síly či prostředky

na zvládnutí situace nestačí?

Naštěstí žijeme v České republice, kde existuje a dokonce i spolehlivě funguje Integrovaný

záchranný systém (dále jen IZS), jehož základní i ostatní složky nám každý den pomáhají

v těch nejtěžších chvílích, na které sami nestačíme. Troufám si tvrdit, že tuto jejich pomoc

již bereme automaticky a občas by nebylo od věci za ni poděkovat zasahujícím, či činnost

těchto složek jakýmkoliv způsobem ocenit. Tato služba přece jen není prozatím samozřej-

mostí a součástí každého státu ve světě.

Jednotlivé složky IZS spolu spolupracují při nejrůznějších MU již několik let, ovšem přes-

něji stanovené postupy, práva a povinnosti složek IZS při MU se začaly formulovat

až na přelomu roku 2000. Kdy v tomto roce vyšel tzv. „balík krizových zákonů“, který tuto

problematiku legislativně zakotvil a stanovil určitá pravidla. Na legislativní zakotvení

od roku 2000 začala navazovat velká spousta nejrůznějších strategických dokumentů, plá-

nů či metodologických pokynů.

Ke zefektivnění činnosti a spolupráce složek IZS při zásahu velmi napomáhají typové čin-

nosti (dále jen TČ), které se začaly tvořit v roce 2004. TČ v rámci součinnosti složek IZS

hrají velkou roli. Napomáhají při situacích, kdy není času nazbyt pro neověřené postupy

a kdy jednání příslušníků jednotlivých složek může negativně ovlivnit jejich vlastní psy-

chika. Typové činnosti totiž zabraňují nervozitě z neověřeného postupu a tedy zmatku

a panice na místě zásahu. Pokud máme jasně promyšlený plán správného postupu, kterého

se můžeme držet, a podle kterého postupujeme, nezbývá moc času na zmatky a neexistuje

důvod k panice. Jejich realizovatelnost a správnost je ověřována cvičeními, které probíhají

několikrát do roka a účastní se jich mimo jiné právě složky IZS.
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Celá práce je ucelená a opírá se o pevný teoretický základ, do kterého lze zařadit legisla-

tivní zakotvení, kvalitní literaturu i internetové zdroje. Praktická část se zprvu zaměřuje

na TČ, kde podrobně analyzuje jejich strukturu. Dále se obrací směrem k praxi a sbírá data

ze zásahů týkajících se TČ a z konkrétních zkušeností zástupců složek IZS.

CÍL A POUŽITÉ METODY

Jsou typové činnosti pro součinnost složek IZS na místě zásahu přínosné? V jakém rozsahu

se využívají tyto dokumenty v praxi? Cíl této práce je nejprve obecně popsat a poté zana-

lyzovat vybrané TČ. Formou strukturovaných rozhovorů zjistit od vybraných složek IZS,

jak fungují TČ v praxi a zda jsou opravdu přínosem. Dále budou zjišťovány perspektivy

dalšího vývoje TČ. Na závěr se pokusím specifikovat odůvodněné podněty k novým TČ,

které by mohly být pro IZS užitečné.

K dosažení tohoto cíle byly zvoleny celkem tři metody. Vstupní metodou je literární rešer-

še, která uvádí čtenáře do současného stavu problematiky. Na ni navazuje analýza (rozbor)

a komparace zaměřující se na vybrané TČ. Poslední použitou metodou byly strukturované

rozhovory. Potřebuji konkrétní informace od konkrétních příslušníků jednotlivých složek

IZS a k tomu mi tyto rozhovory skvěle poslouží.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Na úvod je vhodné si přesněji přiblížit základní pojmy, legislativní základ a další zakotvení

dané problematiky. Dále bude představen Integrovaný záchranný systém ČR a blíže

popsány jeho základní složky. Na závěr bude nastíněna bezpečnostní situace a jak je řešena

bezpečnost v ČR.

1.1 Základní pojmy

Bezpečnostní terminologie je velmi rozsáhlá, proto jsou vybrány jen ty nejdůležitější,

mezi něž patří bezpečnost, hrozba, riziko, bezpečnostní systém, bezpečnostní politika.

Nemůžeme ale opomenout ani ochranu obyvatelstva, Integrovaný záchranný systém, mi-

mořádnou událost, krizovou situaci a Typové činnosti.

Bezpečnost je pojmem, který není pouze důležitou součástí bezpečnostní terminologie,

ale je i běžně používaný v obecné mluvě. Pro účely této práce bude nejvhodnější čerpat

z Terminologického slovníku Ministerstva vnitra (dále jen MV) z roku 2016 [1], který

bezpečnost vymezuje následovně: „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a před-

vídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit pro-

ti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systé-

mu, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability

systému a jeho primární a sekundární adaptace“1.

Hrozba, ten proklatý jev, který může výše uvedenou bezpečnost ohrozit. Pojem hrozba je

často používaný a objevuje se hned v několika zdrojích. Ve skriptech GŘ HZS ČR Ochra-

ny obyvatelstva a Krizového řízení [2] (dále jen OO a KŘ) má následující znění: „Hrozba

je synonymem k pojmu nebezpečí. Užívá se obvykle ve vztahu k závažným nebezpečím,

které mají schopnost poškodit zájmy ČR.“

Vezme-li v úvahu i starší zdroje, tak v Bezpečnostní strategii ČR z roku 2011 [3]

se pod tímto pojmem rozumí: „jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit

zájmy ČR. Hrozba může být přírodním, tedy na lidské činnosti přímo nezávislým jevem,

1 Pro vymezení systému na podmínky státu je obsah bezpečnosti uveden v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky. V tomto případě používáme pojem bezpečnost státu, viz vnější bezpečnost

státu, vnitřní bezpečnost státu.
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nebo může být způsobena aktérem nadaným vůlí a úmyslem - jedincem, skupinou, organi-

zací, státem.“

Nejvhodnější je se opět držet Terminologického slovníku 2016 [1], který ji definuje jako:


[…]


kromě ČR i celou střední Evropu, v Německu si vyžádal stejně jako v ČR čtyři mrtvé

a v Polsku dva. Všechny úmrtí v ČR byly způsobené pádem stromu.

Kromě úmrtí orkán způsobil i rozsáhlé materiální škody a vyvrátil nespočet stromů. Např.

v Krkonoších poničil tisíce kubíků dřeva. Popadané a vyvrácené stromy působily kompli-

kace v dopravě, především pak v horských oblastech a na železničních tratích.

29. října 2017 ČEZ vyhlásil z důvodu velkého počtu poruch na vedení kalamitní stav

v osmi krajích:

 Plzeňském,

 Královéhradeckém,

 Karlovarském,

 Libereckém,

 Pardubickém,

 Středočeském,

 Ústeckém kraji a

 kraji Vysočina.

Dodávka elektřiny byla přerušena okolo půl milionům odběratelů a došlo k mnoha výpad-

kům mobilních buněk v síti operátů. Přesto nebyl vyhlášen krizová stav a krizový štáb kra-

je byl svolán pouze v Karlovarském kraji.

Zatěžkávací zkouškou prošla i operační střediska, která byla historicky nejvíce zatížena

počtem tísňových volání, kdy během pouhé hodiny se počty volání vyšplhaly až k pěti tisí-

cům. I přes nasazení maximálního počtu operátorů přijímacích tísňová volání docházelo

k tomu, že se mnozí lidé nemohli na tísňovou linku dovolat vůbec. Na operátory HZS ČR

na tísňových linkách bylo v neděli 29. října směřováno 29 305 tísňových hovorů.
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Při srovnání událostí řešených JPO v období třech nejničivějších orkánů, které zasáhly

naše území, dostaneme následující čísla:

 Kyrill – 7 729,

 Emma – 4 528,

 Herwart – 9 925. [48]

Jednou z priorit JPO byla pomoc při obnovení dodávek energií do zařízení typů nemocnic.

Hasiči poskytovali technickou pomoc zprovozněním horkovzdušných ventilátorů pro ne-

mocnici v Semilech, kde došlo k výpadku dodávky tepla či zajištěním náhradního zdroje

elektrické energie pro domov důchodců v Horní Stropnici.

Problémy se vyskytly i v souvislosti s dodávkou pitné vody ve Starém Městě pod Lanštej-

nem, kde hrozilo, že bude bez dodávek pitné vody až 15 000 obyvatel. [48, 49]

7.3 Námět k vytvoření nové typové činnosti

Orkán herwart způsobil obrovské množství škod a dokonce i ztráty na lidských životech.

Určité věci během této MU nefungovaly správně a toho je nutné se vyvarovat pomocí nové

TČ, která se bude zabývat touto problematikou.

Tabulka 4 – Námět nové TČ.

NÁZEV DŮVODY NÁVRHU

STČ 16/IZS Orkán

s velkým počtem MU

Přetíženost tísňových linek (někteří lidé se vůbec nedovolali).

Výpadky elektrické energie či dodávek pitné vody.

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Předložená práce přinesla teoretické poznatky týkající se bezpečnosti, jako základní lidské

potřeby a složek IZS, které se právě o zajištění bezpečnosti starají. Praktická část byla uve-

dena podrobnou analýzou a následným hodnocením struktury TČ. Následoval popis STČ

11/IZS Chřipka ptáků, který byl doplněn o informace z praxe hasiče a o zhodnocení nedo-

statků u této TČ. Navrženy byly i podněty ke zlepšení na základě zjištěných nedostatků:

 Zpracovat informace jakými prostředky možnými k využití při chřipce ptáků dispo-

nuje státní a krajská veterinární zpráva do samostatného listu.

 Zapracovat do TČ postupy v případě, že jsou zasaženy chřipkou ptáků malochovy.

 Více taktických či prověřovacích cvičení na téma chřipky ptáků.

Další kapitola praktické části se věnovala strukturovaným rozhovorům, které zajistily vel-

ký přísun informací z praxe hasičů a policistů. Na základě těchto informací bylo zjištěno,

že TČ jsou převážně spatřovány zástupci složek IZS jako přínos, ovšem objevily se i určité

nedostatky v rámci TČ či taktických zásahů a z toho důvodu byly navrženy následující

podněty pro zlepšení:

 Větší informovanost příslušníků PČR o TČ.

 Umístění všech TČ na obvodních odděleních PČR v papírové formě.

 Zapojení většího počtu střelců při taktickém cvičení na STČ.

Poslední kapitola se věnovala perspektivám vývoje TČ a přinesla konkrétní námět

k tvorbě nové TČ s názvem „STČ 16/IZS Orkán s velkým počtem MU“.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem si dovolím tvrdit, že cíl práce stanovený

v úvodu byl naplněn a práce přináší aktuální téma, jelikož vzhledem ke stále se vyvíjející

bezpečnostní situaci bude potřeba dotvářet nové a nové TČ.

Přínos práce spatřuji jednak v možnosti využití zjištěných nedostatků stávajících TČ

k jejich vylepšení, ale také i v konkrétních námětech na vytvoření nových TČ.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky.

FNO Fakultní nemocnice Ostrava.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

JPO Jednotka požární ochrany.

KŘ Krizové řízení.

MO Ministerstvo obrany.

MV Ministerstvo vnitra.

NVS Nástražný výbušný systém.

OO Ochrana obyvatelstva.

PČR Policie ČR.

SSHM Správa státních hmotných rezerv.

TČ Typová činnost.

ZaLP Záchranné a likvidační práce.

ZZS Zdravotnická záchranná služba.

ŽP Životní prostředí.
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