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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka práce si zvolila velmi náročné téma, které bez praktických znalostí a poznatků nelze

zpracovat, což se projevilo v předložené práci. Teoretická východiska práce jsou na

požadované úrovni, praktická část práce je velmi slabá.

Autorka na str. 11 si stanovuje cíl práce: Cíl této práce je nejprve obecně popsat a poté zana-

lyzovat vybrané TČ. Formou strukturovaných rozhovorů zjistit od vybraných složek IZS, jak

fungují TČ v praxi a zda jsou opravdu přínosem. Daný cíl práce je definován velmi obecně bez

konkrétního ujasnění úkolů a rovněž použité metody – rešerže, analýza a komparace je definována

velmi obecně. K tomu lze uvést i metodu strukturovaného rozhovoru, ale nikde v práci není tato

metoda použita, pouze jsou napsány jen výsledky – viz kap. 6 – Typové činnosti z pohledu praxe.

Strukturované rozhovory – nikoli s jedním příslušníkem složky IZS mohly být uvedeny v příloze.

V práci se projevují expresívní výrazy - Hrozba, ten proklatý jev …. a další, které nemají v práci

tohoto typu své opodstatnění.
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Autorka práce neprovedla dle mého názoru kontrolu správnosti gramatiky – velké množství chyb

(zásady psaní procent × procentní, shoda podmětu s přísudkem, nejednotné psaní odrážek apod.)

Návrh – konstatování vytvoření TČ 16/IZS – Orkán s velkým počtem MU je poměrně aktuální,

ale důvody návrhu jsou obecné, spíše vychází z nedostatku praktických poznatků (priorita je vždy

záchrana osob).

V práci je použito celkem 49 literárních zdrojů, což vytváří předpoklad kvalitní práce, ale

neobsahuje žádnou zahraniční literaturu. Součástí práce jsou 4 tabulky a 4 obrázky.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte cíl práce.

2. Doplňte důvody podání TČ 16.

3. Kde mají být umístěny TČ na obvodních odděleních - viz závěr práce: „Umístění všech TČ

na obvodních odděleních PČR v papírové formě“. Jedná se o veřejně přístupné TČ nebo i

utajované?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně